
Visuomenės sveikatos priežiūros specialisto veikla

   Sveikatos priežiūros specialistas
  

          Visuomenės sveikatos priežiūros specialistė atvyksta iš Prienų visuomenės sveikatos
biuro ir mokykloje dirba vieną dieną per savaitę.

    Funkcijos:      
    -  pirmosios medicinos pagalbos teikimas ir koordinavimas;  
    -  sveikatinimo veiklos metodinių konsultacijų mokytojams,  mokiniams, jų tėvams   (
globėjams ) teikimas bei metodinės ir informacinės medžiagos mokinių išsaugojimo  ir stiprinimo
klausimais kaupimas;   
    -  informacijos sveikatos išsaugojimo bei stiprinimo klausimais teikimas ir šios informacijos
sklaida ( mokyklos stenduose, renginiuose, viktorinose ir pan.) mokyklos bendruomenei;   
    -  pagalba mokiniams ugdant sveikos gyvensenos ir asmens higienos įgūdžius;  
    -  mokinių maitinimo organizavimo priežiūra, skatinant sveiką mitybą bei sveikos mitybos
įgūdžių formavimą;   
    -  mokyklos atitikties visuomenės sveikatos priežiūros aktų reikalavimams vertinimas,
dalyvavimas nustatant prioritetinius mokyklos aplinkos bei sąlygų gerinimo klausimus;   
    -  ugdymo proceso organizavimo atitikties visuomenės sveikatos priežiūros teisės aktų
reikalavimams vertinimas;   
    -  pagalba kūno kultūros mokytojams komplektuojant fizinio lavinimo grupes, informacijos
dėl mokinių galimybės dalyvauti sporto varžybose teikimas kūno kultūros mokytojams;   
    -  informacijos apie kasmetinius mokinių sveikatos profilaktinius patikrinimus kaupimas,
informacijos apibendrinimas bei pateikimas mokyklos bendruomenei;   
    -  dalyvavimas mokyklos prevencinio darbo grupėse, sprendžiant mokinių psichologines,
adaptacijos ir socialines problemas;   
    -  informacijos Visuomenės sveikatos centrui apskrityje teikimas, įtarus užkrečiamą ligą ar
apsinuodijimą mokykloje;   
    -  visuomenės sveikatos centro apskrityje specialistų nurodytų užkrečiamųjų ligų
epidemiologinės priežiūros priemonių įgyvendinimas mokykloje;   
    -  mokyklos sveikatinimo projektų rengimo inicijavimas ir dalyvavimas juos įgyvendinant.  

        

Atsargiai – erkės jau aktyvios!

 1 / 2



Visuomenės sveikatos priežiūros specialisto veikla

  Atėjus pavasariui, saulė žadina kiekvieną gyvą sutvėrimą, vilioja ir žmones dažniau pabūtigamtoje. Tačiau ką daryti, kad poilsio nesutrikdytų tykantys pavojai – erkės ir jų sukeliamasligos. Lietuva priklauso erkių išplitimo zonai. Erkės mėgsta šilumą ir drėgmę, todėl dažniausiaiaptinkamos miškuose, pievose, parkuose, kolektyviniuose soduose. Erkės įkandimo žmogusnejaučia, nes savo seilėse ji turi nuskausminamųjų, priešuždegiminių ir kraujo krešėjimąstabdančių medžiagų. Įsisiurbusi gali išbūti ant aukos kūno iki 15 d. Dažniausiai jos randamosant minkštos odos, kur gera kraujotaka. Erkės savo seilėse ar žarnyne gali turėti bakterijų arvirusų, kuriuos, siurbdamos kraują, perneša į žmogaus organizmą. Dažniausiai registruojamoserkių platinamos ligos – erkinis encefalitas, bei Laimo liga. Lietuvoje sergamumas erkiųplatinamomis ligomis – erkiniu encefalitu (EE) ir Laimo liga (LL) yra vienas didžiausių Europoje. Kasmet Lietuvoje  šiomis ligomis suserga apie 3 tūkst. asmenų.   Kaip išvengti erkės įsisiurbimo?        ü  Pasirūpinkite tinkama apranga: Einant į mišką, reikėtų apsivilkti šviesiais drabužiais:viršutiniai drabužiai turėtų būti ilgomis rankovėmis, kurių rankogaliai gerai priglustų prie riešo;kelnių klešnių apačia taip pat turėtų būti gerai prigludusi prie kūno. Galvą patartina apsirištiskarele arba užsidėti gerai priglundančią kepurę, gobtuvą.   ü  Iškylaudami gamtoje venkite pamiškių ir aukštos žolės.  ü  Reguliariai naudokite replentus - nes neretai jų poveikis būna trumpalaikis.  ü  Vienas iš efektyviausių būdų siekiant išvengti erkių platinamų ligų – skiepai.  Kaip tinkamai pašalinti įsisiurbusią erkę?  Pastebėjus įsisiurbusią erkę, ją nedelsiant ištraukite, nes kuo ilgiau įsisiurbusi užsikrėtusi erkė,tuo didesnė tikimybė užkratą perduoti žmogui.  ü  Netepkite erkės jokiais tepalais ar aliejais, nes sudirgintas parazitas aktyviau išskiria seiles,kuriose gali būti sukėlėjų.  ü  Traukiant erkę, stenkitės jos nesuspausti, nes Laimo ligos sukėlėjas dažniausiai yra erkėsvirškinimo trakte.  ü  Erkę patogiausia suimti ir ištraukti pincetu. Derėtų pincetą priglausti kuo arčiau odos ir juosuimtą erkę staigius judesiu ištraukti, stengiantis jos nesukioti.  ü  Po erkės pašalinimo, įkandimo vietą rūpestingai dezinfekuokite – nuplaukite muilu, patepkitespiritiniu tirpalu.  Ištrauktos įsisiurbusios erkės laboratorinis ištyrimas nėra tikslingas, rekomenduojama stebėtisveikatos būklę irsunerimti vertėtų:  ü  Jei po erkės įsisiurbimo 2-4 sav. laikotarpyje odoje atsiranda rausva, plintanti dėmė.  ü  Jei pradeda varginti galvos skausmai, pakilo temperatūra, atsirado bendras silpnumas.  Visais atvejais sunegalavus būtina kreiptis į savo šeimos gydytoją ir paminėti buvusį erkėsįsisiurbimą.  Parengė:  Visuomenės sveikatos priežiūros specialistė  Joana Klimaitė

 2 / 2


